

Thị trấn Nhơn Hòa, ngày 16 tháng 01 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện các nhiệm vụ công tác tháng 01 và chương trình công tác tháng 02 năm 2020

Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch (KH) huyện giao năm 2020, trong tháng thị trấn tổ chức thực hiện các mặt công tác trọng tâm đạt kết quả như sau:

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

**1. Nông nghiệp:** Hiện nay, bà con nhân dân đã gieo sạ vụ đông xuân, diện tích lúa Đông xuân gieo sạ đạt 100%; cây cà phê đã thu hoạch xong, năng suất đạt khoảng 5,5 tấn/ha; cây sắn hiện nay đang thu hoạch khoảng 60% diện tích. Tiếp tục chỉ đạo các thôn, làng các ngành liên quan tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2019-2020, kiểm tra hệ thống kênh mương tại các cánh đồng trên địa bàn vận động nhân dân điều tiết nước tưới hợp lý, làm tốt công tác phòng chống hạn, dịch bệnh trên các loại cây trồng; hướng dẫn, vận động nhân dân không gieo sạ trên những vùng đất thường xuyên thiếu nước.

#### 2. Chăn nuôi:

Nhìn chung, đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường; trong tháng tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, cúm gia cầm nên tình hình dịch bệnh vẫn đang được kiểm soát, đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định.

#### 3. Thu – chi ngân sách:

\* Tổng thu ngân sách lũy kế đến ngày 13/1/2020 là: 611.113.672đ, đạt 9,40% KH huyện, đạt 9,59% KH thị trấn, trong đó:

- Thu từ ngân sách cấp trên: 430.000.000đ, đạt 9,89% KH.
- Thu bổ sung mục tiêu: 130.000.000đ, đạt 29,91% KH.
- Thu trên địa bàn: 51.113.672đ, đạt 5,44% KH huyện, đạt 3,22% KH thị trấn.

\* Tổng chi ngân sách tính đến 20/1/2019 là: 956.201.826đ, đạt 15,44%

\* Tổng thu từ BQL chợ: 8.440.000, đạt 0,61% KH, trong đó: Thu phí và lệ phí: 3.000.000, đạt 2,59% KH; thu tiền mặt bằng: 5.440.000đ, đạt 0,43% KH.

(có biểu chi tiết kèm theo)

#### 4. Công tác quản lý đất đai – xây dựng:

Thẩm định 01 hồ sơ đăng ký cấp GCNQSDĐ; 02 hồ sơ cấp đổi lại GCN QSD đất; chuyển mục đích sử dụng đất: 01 trường hợp; Gia hạn QSD đất: 02 trường hợp.

Phối hợp với Ban quản lý Công trình và Đô thị huyện lập biên bản đình chỉ thi công công trình xây dựng nhà ở của hộ ông Nay Mep, thôn Plei Djriék xây dựng nhà ở không có giấy phép xây dựng.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA:

**1. Giáo dục:** Trong tháng các trường tổ chức thi học kỳ I cho học sinh và tiến hành sơ kết học kỳ I, sĩ số học sinh ở các trường được đảm bảo, tình hình dạy và học được nâng cao. Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác bảo vệ cơ sở vật chất trường lớp trong thời gian nghỉ Tết.

### 2. Y tế:

- Về công tác phòng chống dịch bệnh: trong tháng, tình hình dịch bệnh trên địa bàn thị trấn cơ bản ổn định, tổ chức tiêm chủng mở rộng cho các cháu trong diện tiêm chủng và cho phụ nữ có thai, chủ động phòng ngừa dịch sốt xuất huyết, sốt rét và bệnh tay chân miệng để chủ động phát hiện sớm và xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra.

- Công tác tiêm chủng thường xuyên: Tổng số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng: 104 trẻ, trong đó: Lao: 30 trẻ; uốn ván (DPT): 07 trẻ; Sởi: 08 trẻ; vắc sin năm trong một: 26 trẻ; bại liệt uống: 08 trẻ; bại liệt tiêm: 13; viêm não Nhật Bản 12 trẻ.

#### - Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản:

Hoạt động KHHGD được quan tâm, chăm sóc: Duy trì công tác truyền thông vận động chăm sóc SKSS, KHHGD tại cộng đồng. Tổng số phụ nữ mang thai 14 người; phụ nữ sinh đẻ 15 người; phụ nữ đặt vòng tránh thai: 05; uống thuốc tránh thai: 25; sử dụng bao cao su: 20 người.

### 3. Công tác văn hóa – thông tin, TDTT:

Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị của thị trấn theo đúng các chủ đề, nội dung, đảm bảo chất lượng và kịp thời gian quy định. Cắt dán 125m băng rôn tuyên truyền các loại.

Hợp Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa xét công nhận thôn thôn Plei Hrai Dong đạt thôn văn hóa năm 2019; họp bình xét gia đình văn hóa năm 2019 với 2.400 hộ, tặng giấy khen cho 494 hộ đạt gia đình đạt gia đình văn hóa 3 năm liền.

Phối hợp với Trạm Y tế lập kế hoạch đảm bảo công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong, sau Tết nguyên dân. Phối hợp với công an thị trấn kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh Internet trên địa bàn thị trấn.

### 4. Công tác TBXH - XĐGN:

Làm hồ sơ gia hạn 6.402 thẻ BH y tế cho các đối tượng trên địa bàn thị trấn. Tiếp nhận và làm 08 hồ sơ hưởng trợ cấp cho NCT; 02 hồ sơ cho người khuyết tật.

Phối hợp với UBND huyện thăm và tặng quà Tết của tỉnh cho 02 đối tượng người có công; thăm và tặng 11 suất quà Tết của huyện cho đối tượng người có công; 22 suất quà cho đối tượng bảo trợ xã hội.

## III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

### 1. Tình hình an ninh chính trị - TTATXH:

#### \* Tình hình ANCT:

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy thị trấn ; UBND thị trấn đã phân công trực lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an, Thị đội lập kế hoạch trực bảo vệ cơ quan, trực an ninh vào các ngày lễ tết dương lịch và phối hợp với các Tổ công tác phụ trách làng tăng cường công tác nắm mọi tình hình di biến động trong nhân dân để kịp thời xử lý, không để bị động, bất ngờ, nên trong tháng tết hình AN-CT trên địa bàn thị trấn Nhơn Hoà được giữ vững ổn định.

**\* Trật tự an toàn xã hội:**

Phối hợp với Đội an ninh công an huyện gọi hỏi, răn đe, giáo dục 02 đối tượng đang quản lý giáo dục tại cộng đồng và cho viết cam kết không tái phạm. Gọi hỏi, răn đe, giáo dục 02 đối tượng đang hưởng án treo tại địa phương; gọi hỏi răn đe 03 trường hợp tù tha về còn án tích, cho viết cam kết không vi phạm pháp luật trong thời gian chấp hành. Lập biên bản vi phạm hành chính 01 vụ vi phạm gây rối trật tự công cộng (đánh nhau) và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng với số tiền 750.000đ; hòa giải 01 vụ đánh nhau và cho cam kết không tái phạm.

Tham mưu cho Đảng ủy xây dựng Nghị quyết về lãnh đạo công tác phòng chống người dân tộc thiểu số vượt biên; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT và công tác đảm bảo ANCT trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch về việc mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn nhân dịp Tết nguyên đán Canh Tý 2020. Phối hợp với Đội quản lý hành chính Công an huyện cho các hộ gia đình cam kết không mua bán, vận chuyển, đốt pháo trong dịp Tết nguyên đán 2020.

**\* Trật tự ATGT:**

Trong tháng va chạm giao thông xảy ra 01 vụ giữa 02 xe máy làm 01 người bị thương, hư hỏng 02 xe máy. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trật tự ATGT trên địa bàn thị trấn được 12 lượt phát hiện 14 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, lập biên bản vi phạm hành chính và ra quyết định xử phạt hành chính 14 trường hợp với số tiền 7.000.000đ; nhắc nhở 01 trường hợp vi phạm dụng xe lẩn chiếm lòng, lề đường. Bàn giao về Đội giao thông Công an huyện Chư Puh 21 xe máy vi phạm an toàn giao thông để thanh lý theo quy định.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện Chư Puh về việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông, Công an thị trấn đã phối hợp với Ban quản lý Công trình Đô thị & VSMT huyện giải tỏa, cắt cây che khuất tầm nhìn trên dọc tuyến quốc lộ 14 trên địa bàn thị trấn. Phối hợp với Ban quản lý chợ thị trấn sắp xếp, bố trí các hộ buôn bán tại công chợ và tại chợ đúng theo quy định, hạn chế tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để họp chợ trái quy định.

**\* Công tác quản lý hành chính:**

Trong tháng nhận giải quyết hộ khẩu 45 hồ sơ. Trong đó: 01 hồ sơ nhập mới 02 NK, đăng ký sinh 12 hồ sơ 12 NK, tách khẩu 03 hồ sơ 07NK, điều chỉnh 01 hồ sơ 01 NK, đổi số 15 hồ sơ 52 NK, cắt khẩu 10 hồ sơ 10 NK, nhập bảo lãnh 03 hồ sơ 03 NK.

Lập biên bản vi phạm hành chính do nhập sinh trễ hạn 01 trường hợp với tổng số tiền là 200.000đ và kiểm tra được 02 lượt nhà trọ, nhà cho thuê, lập biên bản vi

phạm hành chính 01 trường hợp không thực hiện đúng quy định về đăng ký tạm trú với số tiền 200.000đ.

Đăng ký tạm trú 01 hộ gồm 03 nhân khẩu; đăng ký tạm vắng 01 trường hợp; đăng ký lưu trú 32 trường hợp. Đăng ký tạm trú cho 02 trường hợp việt kiều (Mỹ) về thăm thân tại Plei Lao.

### **2. Công tác Quốc phòng – QSĐP:**

Duy trì chế độ trực thường xuyên, trực SSCĐ tại trụ sở UBND thị trấn trong các ngày Tết Dương lịch, thường xuyên phối hợp với lực lượng công an tuần tra kiểm soát địa bàn.

Chi đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự làm tốt công tác tham nhập, gặp mặt động viên thanh niên, gia đình có thanh niên nhập ngũ năm 2020 với 33 thanh niên. Chi đạo BCHQS thị trấn phối hợp với Công an thị trấn xử lý nghiêm 25 công dân không chấp hành lệnh khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020 theo quy định.

Tổ chức đón, gặp mặt và tặng quà 19 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương với tổng số tiền 7.600.000 đồng. Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2019.

Tham gia tập huấn quân sự, chính trị năm 2020 tại Ban chỉ huy quân sự huyện cụ thể: cán bộ BCH 3/4đ/c đạt 75% KH; thôn đội trưởng 10/10đ/c, đạt 100%. Tham mưu UBND thị trấn ra quyết định giao chỉ tiêu tuyển chọn, lập danh sách đề nghị kết nạp dân quân năm 2020 với 33 đ/c; cho ra khỏi dân quân 33 đ/c; rà soát đăng ký công dân độ tuổi 17 năm 2020 theo kế hoạch.

### **3. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

Thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo, nhìn chung các tôn giáo vẫn sinh hoạt bình thường. Thường xuyên xuống các điểm nhóm thăm hỏi nắm bắt tâm tư nguyện vọng của bà con, hướng dẫn các điểm nhóm sinh hoạt đúng theo quy định.

Rà soát số lượng kết hôn vi phạm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong người đồng bào dân tộc. Thông kê, rà soát lại người có uy tín năm 2020.

Thăm và tặng quà các nhà thờ, điểm nhóm tôn giáo nhân dịp Lễ Noel 03 suất quà với tổng số tiền 1.900.000đ.

### **6. Công tác Tư Pháp:**

- Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch: Đăng ký kết hôn: 04 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 10 trường hợp; đăng ký khai sinh: 10 trường hợp; đăng ký lại việc sinh: 02 trường hợp; đăng ký khai tử: 02 trường hợp; cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc: 15 trường hợp.

- Công tác chứng thực: Hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất 01 trường hợp; Tặng cho: 01 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 04 trường hợp; sao y tiếng việt 11 trường hợp.

### **7. Công tác cải cách hành chính.**

Trong tháng Bộ phận một cửa Ủy ban nhân dân thị trấn tiếp nhận 54 hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, trong đó: lĩnh vực tư pháp 42 trường hợp; lĩnh vực bảo trợ xã hội 11 trường hợp; lĩnh vực đơn thư 01 trường

hợp. Số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn 53 hồ sơ, 01 hồ sơ đang tiến hành xác minh thuộc lĩnh vực đơn thư; không có hồ sơ giải quyết trễ hạn.

### **8. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.**

- Tiếp dân: Trong tháng, UBND thị trấn đã thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng, nhưng không có công dân nào đến phản ánh, kiến nghị.

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Ủy ban nhân dân thị trấn tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của ông Hoàng Trọng Cường và bà Huỳnh Thị Bích Lý, thôn Hòa Thuận, xã Ia Phang thuộc lĩnh vực đất đai, hiện tại đang tiến hành xác minh theo nội dung đơn kiến nghị của công dân. Tổ chức Hòa giải lần 1 đối với đơn kiến nghị của bà Trần Thị Bích Dung, thôn Hòa Tin.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

Nhìn chung trong tháng tình hình ANCT - TTATXH được giữ vững, UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo và vận động nhân dân tập trung gieo trồng và chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân đạt hiệu quả. Văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế có những chuyển biến đáng ghi nhận. Các ngành chuyên môn tập trung giải quyết và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, tập trung giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho nhân dân tại bộ phận "một cửa".

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 2:**

### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

#### **1. Nông nghiệp.**

- Tiếp tục chỉ đạo, theo dõi kiểm tra và hướng dẫn nhân dân gieo trồng, chăm sóc vụ Đông xuân 2019-2020 đảm bảo đạt và vượt kế hoạch huyện giao; hướng dẫn nhân dân nạo vét mương, khơi thông dòng chảy, không để thiếu nước làm khô hạn diện tích lúa Đông xuân. Tập trung triển khai các biện pháp kiểm soát dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn thị trấn; kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn đặc biệt trong thời gian phục vụ tết Nguyên đán, hướng dẫn cho bà con nông dân phòng, trừ sâu bệnh hại trên cây trồng; tiến hành kiểm tra và xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu giống, vật nuôi, cây trồng cho bà con nông dân.

#### **2. Thu, chi ngân sách.**

Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt là công tác thu tại chợ thị trấn; thực hiện chi ngân sách đúng theo quy định, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Xây dựng kế hoạch thu hồi ki ốt đối với các hộ thuê mặt bằng kinh doanh, buôn bán tại chợ, cố tình chây y, không chấp hành nộp tiền theo quy định

#### **3. Quản lý đất đai.**

Làm tốt công tác tham mưu quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai và xây dựng; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; phối hợp với các phòng ban của huyện hoàn thành tốt công tác đền bù giải phóng mặt bằng xây dựng các tuyến đường nội thị.

### **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA:**

- Đổi mới phương pháp dạy học, ra sức thi đua dạy tốt – học tốt. Tập trung công tác bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp; đảm bảo sĩ số học sinh trong năm học.

- Tăng cường công tác phòng chống và giám sát các loại dịch bệnh ở người đặc biệt là dịch cúm, dịch Sởi, dịch sốt xuất huyết, dịch chân tay miệng. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Tiếp tục công tác truyền thông dân số - KHHGD tại cộng đồng.

- Đầu mạnh công tác tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây nông thôn mới Đô thị văn minh”.

- Nhận và chi trả chế độ trợ cấp kịp thời cho các đối tượng chính sách và đối tượng BTXH. Làm tốt công tác chăm sóc, thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người có công Cách mạng và các đối tượng Bảo trợ xã hội, các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020. Năm bắt và có biện pháp hỗ trợ kịp thời các hộ thiếu đói, không để bất cứ một hộ nào thiếu gạo ăn trong dịp Tết.

### III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

- Tăng cường công tác đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn trước, trong và sau Tết để bà con nhân dân trên địa bàn yên tâm đón Tết.

- Tổ chức chu đáo việc giao nhận quân năm 2020 đạt chỉ tiêu kế hoạch. Củng cố, kiện toàn xây dựng LLĐQ năm 2020; làm tốt công tác đăng ký và quản lý độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Xử lý nghiêm các trường hợp công dân không chấp hành lệnh gọi khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020 theo quy định.

- Nắm chắc tình hình tôn giáo trên địa bàn thị trấn, hướng dẫn các tổ chức tôn giáo chấp hành pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo, tuyên truyền vận động bà con giáo dân đón Tết an toàn, lành mạnh.

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa; giải quyết kịp thời đơn thư kiến nghị của công dân theo quy định.

Trên đây là tình hình thực hiện các nhiệm vụ QPAN, chỉ tiêu KT - XH tháng 01 và chương trình công tác tháng 02 năm 2020. UBND thị trấn Nhơn Hòa báo cáo UBND huyện, Đảng ủy thị trấn và các ban ngành, đoàn thể thị trấn biết chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Các ban ngành (t/h);
- Lưu: VP-TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN



KÝ/CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Tuấn